Резюме на хабилитационния труд *„Надзорен орган при оздравяване и стабилизиране на предприятието на длъжника“*, автор – Тихомир Николаев Николов.

Представеният хабилитационен труд „Надзорен орган при оздравяване и стабилизиране на предприятието на длъжника“ е самостоятелно научно съчинение, отговарящо на изискванията за монографично изследване. Към момента на публикуването му в нашата търговскоправна литература липсва подобна цялостна научна разработка относно правното положение на надзорния орган, който се избира и назначава в съответното съдебно производство – оздравително или стабилизационно. Значимостта на монографията неизменно произтича от правния статут на Надзорния орган в производството по търговска несъстоятелност. Назначаването му се определя като един от най-често срещаните в практиката факултативни елементи на плана за оздравяване.

Представеният хабилитационен труд критично изследва и обосновава неправилният подход на законодателя, а именно – почти дословно в редакционно отношение и идентично в смислово отношение да се възпроизвеждат конкретни разпоредби от Търговския закон относно правното положение на надзорния орган при оздравяване на предприятието на длъжника и „новата“ част Пета от Търговския закон „Производство по стабилизация. В изложението се прави обоснован извод, че законовата уредба на надзорния орган следва да бъде не само допълнена, но и усъвършенствана, като дори в доктрината се правят предложения за отмяна на определени разпоредби.

В практиката на окръжните и апелативни съдилища, както и в тази на ВКС са засегнати само отделни аспекти относно създаването и функционирането на надзорния орган, като по определени въпроси тази практика не е последователна, а по други – противоречива. В последните години законодателните актове от Правото на ЕС акцентира върху възможностите за реструктуриране на предприятията на длъжници, изпитващи финансови затруднения, като приоритет получи пред несъстоятелните производства. В това отношение от основно значение е Директива (ЕС) 2019/1023 на Европейския парламент и на Съвета от 20.06.2019 г. за рамките за превантивно реструктуриране, за опрощаването на задължения и забраната за осъществяване на дейност, за мерките за повишаване на ефективността на производствата по реструктуриране, несъстоятелност и опрощаване на задължения и за изменение на Директива (ЕС) 2107/1132 (Директива за реструктурирането и несъстоятелността). Като цяло Правото на ЕС в това направление се основава на идеята за предпочитане на реструктурирането на предприятието на длъжника и запазването му като стопански и правен субект пред осребряване на неговото имущество, прекратяване на дейността и заличаването му като пазарна единица. Тази идея е възприета и от законодателствата на отделните държави, които предвиждат различни модели за упражняване на надзор по време и след прекратяване на съответното оздравително (стабилизационно) производство и различна компетентност (правомощия) на органа или лицето, което

упражнява този надзор. В една или друга степен тези модели могат да се използват при тълкуване на уредбата на надзорния орган според нашия ТЗ, както и за нейното подобряване.

В първата глава на съчинението са разгледани основните специфики на двете фази на оздравяването – оздравителното производство, което е съпоставено с производството по стабилизация, и действието на плана за оздравяване след прекратяване на производството по несъстоятелност, което е съпоставено с действието на плана за стабилизация след прекратяване на стабилизационното производство. Разгледани са различните модели за упражняване на надзор върху изпълнението на оздравителния план във втората (извънсъдебната) фаза на оздравяването, както и възприетите варианти от ТЗ в исторически план. Направени са и някои съпоставки с регламентацията на надзорния орган според законодателствата на други държави.

Предметът на дейността на надзорния орган е разграничен на пряк (изпълнението на плана за оздравяване) и косвен (извършваната от длъжника дейност), като надзорът е определен като форма на външен контрол. Важен извод в изложението на монографията представлява квалифицирането на надзорния орган като орган на оздравяването, а не като орган на кредиторите. Неговото правно положение е съпоставено с това на синдика в производството по несъстоятелност и на довереното лице в производството по стабилизация.

Втората глава на съчинението разглежда избирането на надзорния орган (на основание предвиждането му в плана за оздравяване или с отделно решение на събранието на кредиторите), първоначалното и последващото назначаване на неговите членове от съда по несъстоятелността и прекратяването му. Те са съпоставени с избирането, назначаването и прекратяването на надзорния орган при стабилизиране на предприятието на длъжника. Подробно са анализирани елементите на фактическия състав на конституирането на надзорния орган. Анализирани е възможността за бланкетно определяне на надзорния орган в предложения от вносителя план за оздравяване и особеностите на съдебния контрол при допускане на този план съобразно степента на определеност на надзорния орган, както и правото на събранието на кредиторите да внася изменения и допълнения при избирането му.

Разгледани са също предпоставките за първоначалното назначаване от съда на надзорен орган. Изведени са редица тълкувателни изводи относно последващото назначаване на членове на надзорния орган (тяхната замяна с други лица). Анализирани са и основанията за прекратяване на надзорния орган: изтичане на посочения в оздравителния план срок, за който той е назначен; изтичане на срока на действие на плана (неговото изпълнение); възобновяване на производството по несъстоятелност поради неизпълнение на плана за оздравяване.

В третата глава на съчинението е проведено разграничение между дейност, функции, компетентност и правомощия на надзорния орган през призмата на тяхната генетична и функционална обусловеност. Акцентирано е върху трите надзорни функции – по наблюдение изпълнението на плана за оздравяване (информационна), по разрешаване на действия на длъжника (разрешителна) и по движение на производството по несъстоятелност (неговото възобновяване), които могат да се реализират само във втората (несъдебната) фаза на оздравяването. Подробно са разгледани хипотезите по чл. 700а, ал. 8 ТЗ, при които е необходимо разрешение на надзорния орган, както и последиците при нарушаване на това изискване. Същото се отнася и за обезпечителната мярка по чл. 707, ал. 3, т. 1 ТЗ, при която съдът определя имуществото на длъжника, с което той може да се разпорежда само с предварително съгласие на надзорния орган или на съда, когато такъв орган не е назначен. Изяснени са особеностите на възобновяването на прекратеното поради утвърден оздравителен план производство по несъстоятелност. Правото на надзорния орган да иска това възобновяване е съпоставено с аналогичното право на кредиторите. Разгледана е и спецификата в компетентността на съда при възобновяване на производството по несъстоятелност.

В резултат на така на проведеното научно изследване са направени няколко ПРЕДЛОЖЕНИЯ DE LEGE FERENDA по отношение правното положение на надзорния орган:

1. Предложено е предвиждане в закона на минимални изисквания за едноличния надзорен орган и членовете на колективния надзорен орган, които да създават известна гаранция за безпристрастност в отношенията на този орган с кредиторите и длъжника.
2. Аргументирано е законово уреждане на задължение на съответното лице да представя изрично съгласие пред събранието на кредиторите за избирането му за едноличен надзорен орган или за член на колективен надзорен орган;
3. Обосновано е законовото предоставяне на право на надзорния орган и на другите легитимирани за подаване на искане на замяна лица, както и на освободения от състава на надзорния орган член, да обжалват определението на съда, с което това искане е уважено.
4. Предложено е допълване на чл. 707, ал. 3 ТЗ с легитимация на длъжника и надзорния орган да искат от съда обявяването на прекратяването на надзорния орган на основание изтичане на предвидения в оздравителния план срок за неговото назначаване или при изпълнение на плана;
5. Изложени са редица аргументи в подкрепа на предложението за отпадане на правото на събранието на кредиторите да избира надзорен орган, когато такъв не е предвиден в предложението от длъжника план за стабилизация.

6. Предложено е предвиждането на законово задължение на надзорния орган да предоставя информация на кредиторите и съда за изпълнението на плана за оздравяване, както и на своите констатации на длъжника във връзка с представените от него доклади, сведения и уведомления;

7. Обосновано е заменянето в чл. 700а, ал. 8, т. 2 ТЗ на „значителни части“ с „обособени части“ при прехвърляне на предприятието на длъжника;

8. Предложено е конкретизиране на чл. 700а, ал. 8, т. 4, 5 и 6 ТЗ с оглед посочване на правни характеристики на фактическите действия по съществената промяна на дейността на длъжника, съществените организационни промени и дългосрочното сътрудничество, тъй като тези разпоредби имат значителна юридическа неопределеност;

9. Предложена е нова редакция на чл. 700а, ал. 10 ТЗ, който да гласи: „Възражения, че действията са извършени в нарушение на ал. 8 и 9, не могат да се противопоставят на трети добросъвестни лица. Това правило се прилага и при нарушаване на чл. 707, ал. 3, т. 1 ТЗ“; 10. Предложена е неизпълнението на задължението на длъжника да иска и получи разрешение за разпореждане със съдебно определеното по чл. 707, ал. 3, т. 1 ТЗ имущество да бъде изрично посочено от закона основание за възобновяване на производството по несъстоятелност по искане на надзорния орган;


[…]


В настоящият доклад се разглежда спецификата на уреденото в част пета на ТЗ стабилизационно производство, като то е съпоставено основно с предпазния конкордат според Закона за предпазния конкордат (ЗПК) от 1932 г. (отм.) и с развиващите се в открито производство по несъстоятелност оздравяване на предприятието и сключване на извънсъдебно споразумение.

2. Т. Николов. Търговското качество на субектите като предпоставка за откриване на производство по несъстоятелност и стабилизация. Търговско и облигационно право, бр. № 9, 2018, с.75-81, ISSN 1314-8133.

Търговското качество на субектите като предпоставка за откриване на производство по несъстоятелност и стабилизация

Нашият Търговски закон (ТЗ) предвижда една и съща материална предпоставка за субекта, по отношение на който е допустимо да се откриват и двете производства – той трябва да е търговец, въпреки че от това правило има и изключения. Дори в законовата уредба на производното по стабилизация субектът винаги се означава като търговец, докато тази на производството по несъстоятелност дава приоритет на друг термин – длъжник. Всъщност и в производството по стабилизация търговецът е длъжник, който обаче не трябва да е изпаднал в състояние на неплатежоспособност, а да се намира само в непосредствена опасност от неплатежоспособност. По всяка вероятност това е мотивирало законодателя да не квалифицира лицето, за което е открито производство по стабилизация, като длъжник. Основният въпрос, на който е направен опит да се даде отговор в тази статия, е дали има съвпадане на субектите, за които могат да се образуват двете производства, или в това отношение са налице различия?

1. В правната доктрина се приема, че производство по стабилизация може да се открие само по отношение на търговец, защото само търговците са пасивен субект на производството по несъстоятелност. Без значение е видът на търговеца¹. По този начин се слага знак на равенство между субектите, за които могат

НЕСЪСТОЯТЕЛНОСТ И СТАБИЛИЗАЦИЯ

ИЗКЛЮЧЕНИЯ ОТ ПРАВИЛОТО ЗА ОТКРИВАНЕ НА ПРОИЗВОДСТВО ПО СТАБИЛИЗАЦИЯ ПО ОТНОШЕНИЕ НА ТЪРГОВЦИ

Тихомир Николов

1. В чл. 761 от Търговския закон (ТЗ) е уредено правилото, според което производството по стабилизация *може да се открива само за лица, които имат търговско качество*. То е приложимо за всички търговци, от което следва недопустимост за откриване на стабилизационно производство по отношение на непритежаващи търговско качество лица.

В ТЗ са предвидени *изключения и в двете проявления на горепосоченото правило*, които частично съвпадат с изключенията от правилото, според което и производство по несъстоятелност може да се открива само за търговци.

В чл. 764 ТЗ са уредени изключения от изискването, според което производство по стабилизация може да се открива за всички търговци, а в чл. 763 ТЗ е предвидено *изключение, според което такова производство може да се открива и за лица, които не са*

търговци. Именно тези две разпоредби се анализират в следващото изложение.

2. В чл. 764 ТЗ са посочени *четири вида търговци, по отношение на които е недопустимо да се открива производство по стабилизация*: публично предприятие, което упражнява държавен монопол; публично предприятие, което е създадено с особен закон; банка и застраховател.

Първите два субекта напълно съвпадат с тези, за които чл. 612, ал. 1 ТЗ постановява неприложимост и на производството по несъстоятелност.

Публично предприятие, което упражнява държавен монопол, може да бъде еднолично търговско дружество (ЕТД) – еднолично дружество с ограничена отговорност (ЕООД) или еднолично акционерно дружество (ЕАД) с държавно участие в капитала (срв. чл. 61 ТЗ). Тези дружества се образуват с акт

4. Стефанов. Г., Т. Николов. Непосредствената опасност от неплатежоспособност като предпоставка за откриване на производство по стабилизация. Търговско право, бр. № 3/2018, ISSN 0861-6892.

НЕСЪСТОЯТЕЛНОСТ

НЕПОСРЕДСТВЕНАТА ОПАСНОСТ ОТ НЕПЛАТЕЖОСПОСОБНОСТ КАТО ПРЕДПОСТАВКА ЗА ОТКРИВАНЕ НА ПРОИЗВОДСТВО ПО СТАБИЛИЗАЦИЯ

*проф. д.ю.н. Георги Стефанов
Тихомир Николов**

1. С приемането на част пета на Търговския закон (ТЗ) и влизането в сила на чл. 761-797 от 01.07.2017 г. се изпълни Препоръката на Европейската комисия (ЕК) относно нов подход към несъстоятелността и неплатежоспособността на предприятията от 2014 г. и Предложението за директива на Европейския парламент и на Съвета относно рамки за превантивно реструктуриране, предоставяне на втори шанс и мерки за повишаване на ефективността на процедурите за реструктуриране, несъстоятелност и опрощаване на задълженията от 2016 г. (възприето от ТЗ частично в първата му част). И двата акта нееднократно акцентират на необходимостта от законова уредба на превантивни преднесъстоятелни процедури, които да дават възможност на икономически жизнеспособни, но изпитващи икономически (фи-

нансови) затруднения предприемачи, да продължават дейността си и да избягнат откриването на производство по несъстоятелност спрямо тях. Тези процедури са в интерес и на работниците и служителите, тъй като се запазват (поне частично) работните места. Отчита се също, че в държави членки, чиито законодателства уреждат производство по стабилизация (за реструктуриране), кредиторите на длъжника получават удовлетворяване в по-голяма степен в сравнение с производството по несъстоятелност.

Съгласно чл. 1.1. от Регламент (ЕС) 2015/848 на Европейския парламент и на Съвета относно производството по несъстоятелност той се прилага и за производства, при които съществува **само вероятност от неплатежоспособност**, поради което тези производства имат за цел тя да се избегне или да се

* синдик