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До

Научното жури за провеждане на конкурс

за „доцент“ по правни науки (гражданско и семейно

право), професионално направление 3.6. Право,

в Медицинския университет - Плевен,

С Т А Н О В И Щ Е

от доц. д-р Златимир Орсов – катедра „Гражданскоправни науки“ на Юридическия

факултет на СУ „Св. Климент Охридски“ като член на научното жури, назначено

със заповед № 1428/28.5.2024 г. на Ректора на Медицинския университет -

Плевен

относно: оценяване на кандидата в конкурса за заемане на академичната

длъжност „доцент“ по професионално направление 3.6 Право (Гражданско и

семейно право) в Катедра „Социална медицина и здравен мениджмънт“ на

Факултет „Обществено здраве“ на Медицинския университет - Плевен

Уважаеми членове на научното жури,

До участие в конкурса е допуснат един кандидат - д-р Тихомир Николаев

Николов. За участието си в конкурса той е представил:

- една публикувана монография на тема: Надзорен орган при оздравяване и

стабилизиране на предприятието на длъжника, София, Нова звезда, 2023, ISBN:

978-619-198-172-4, с обем 198 страници;

- пет статии:

1. Надзорният орган при оздравяване на предприятието според съдебната

практика. Търговско и облигационно право, 2020, бр. №10, стр. 78-84; ISSN: 1314-

8133;

2. Налагане на обезпечителна мярка при оздравяване или стабилизиране на

предприятието на длъжника. Търговско и облигационно право, 2021, бр. №2, стр. 77-87; ISSN:

1314-8133;

3. Възобновяване на производството по несъстоятелност, прекратено поради съдебно

утвърден план за оздравяване. Търговско и облигационно право, 2021, бр. №10, стр. 58-69; ISSN:
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1314- 8133;

4. Надзорен орган при стабилизиране на предприятието на търговеца (длъжника).

Търговско и облигационно право, 2022, бр. №10; стр. 78-85; ISSN: 1314-8133;

5. Надзорният орган като орган на оздравяването при открито и прекратено

производство по несъстоятелност. Търговско и облигационно право, 2022, бр. № 12, стр. 7;

ISSN: 1314-8133.

Представените научни трудове отговарят на формалните изисквания на

чл.24, ал.1, т.3 от ЗРАСРБ – никой от тях не повтаря дисертационния труд

„Откриване на производство по стабилизация“, въз основа на който кандидатът

Тихомир Николов е придобил образователната и научна степен „доктор“.

Хабилитационният труд на д-р Тихомир Николов „Надзорен орган при

оздравяване и стабилизиране на предприятието на длъжника“ отговаря на

легалното определение на §1, т.10 от ДР на ЗРАСРБ за монография, тъй като е в

обем от 198 страници, има двама научни рецензенти, притежава ISBN и е

представлява оригинално, пълно и всестранно изследване на надзорния орган

при оздравяване и стабилизиране на предприятието на длъжника по Търговския

закон. Трудът има разгърнато съдържание, изчерпателна библиография - 62

монографии, студии и статии на български език и 7 на чужд език, като в текста

има позовавания на други научни трудове. Изложението е структурирано в увод,

три глави, които са структурирани в параграфи, а те - в точки, и заключение.

Хабилитационният труд „Надзорен орган при оздравяване и стабилизиране

на предприятието на длъжника“ е първото монографично изследване на това

правно явление в българската правна литература, което само по себе си

представлява принос в нея. Конкретните научни и научно-приложни приноси на

монографията, според мен, са следните:

1. Точното и ясно разграничаване в глава първа на оздравителното

производство от производството по стабилизация и действието на плана

оздравяване след прекратяването на производството по несъстоятелност от

действието на плана за стабилизация след прекратяване на стабилизационното

производство.

2. Определянето на правната същност на надзорния орган (глава първа, §

3);

3. Точното и подробно анализиране в глава втора на елементите на

фактическия състав на конституирането на надзорния орган при оздравяването и

стабилизирането на предприятието на длъжника в различните хипотези

(предвиждане в плана за оздравяване/плана за стабилизация, избиране с отделно
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решение на събранието на кредиторите, първоначално и последващо

назначаване от съда).

4. Точното и подробно анализиране в глава трета на функциите и

компетентностите на надзорния орган при оздравяването и при стабилизирането

на предприятието на длъжника.

5. Многобройните и научно обосновани предложения de lege ferenda,

възприемането на които би довело до усъвършенстване на законодателството:

- създаване на гаранция за безпристрастност в отношенията на надзорния

орган с кредиторите и с длъжника чрез законово уреждане на минимални

изисквания към този орган;

- право на длъжника да иска от съда постановяване на нарочен акт за

обявяване на прекратяването на правомощията на надзорния орган (не намирам

за уместно предложението това право да се даде и на самия надзорния орган);

- право на кредиторите да обжалват определението на съда за

освобождаване на надзорния орган или на член от състава му (не намирам за

уместно предложението това право да се предостави и на самия надзорен орган и

на освободения член от състава му);

- предложението за отпадане на правото на събранието на кредиторите да

избира надзорен орган, когато такъв не е предвиден в предложения от длъжника

план за стабилизация;

- създаване на законово задължение на надзорния орган да предоставя

информация на кредиторите и на съда за изпълнението на плана за оздравяване,

както и да предоставя на длъжника своите доклади, сведения и уведомления;

- предложените редакционни подобрения на чл. 700а, ал. 8, т. 2, ал. 8, т. 4, 5

и 6 и ал. 10 от ТЗ и за допълнение на чл. 707, ал. 3, т. 1 ТЗ с право на съда

служебно да възобновява производството по несъстоятелност, когато не е

назначен надзорен орган, а длъжникът не изпълнява наложеното му ограничение

(обезпечителна мярка) по този текст.

Предметът на научни изследване на петте статии, представени от д-р

Тихомир Николов за участие в конкурса, са в обхвата на темата на представената

монография и резултатите от научните изследвания в тези статии са включени в

монографията. Поради това не намирам основание да ги оценявам отделно. Те

обаче са от значение за изпълнение на изискванията на Правилника за развитие

на академичния състав в МУ - Плевен за присвояване на академичната длъжност

„доцент“ - изпълняват минималните изисквания за 5 статии, на които кандидатът е
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самостоятелен автор.

Налице е и минималното количество от 10 цитирания на трудове на

кандидата в нереферирани списания с научно рецензиране.

Кандидатът Тихомир Николов е имал и учебно-преподавателска дейност по

правните дисциплини „Основи на правото“, „Административно право и процес“,

Гражданско право“ и „Търговско право“ със студенти в Стопанска академия „Д. А.

Ценов“ - Свищов, Юридическия факултет на УНСС, Висше училище по

застраховане и финанси - София.

В заключение: качеството на монографията „Надзорен орган при

оздравяване и стабилизиране на предприятието на длъжника“, с която д-р

Тихомир Николаев Николов участва в конкурса за заемане на академичната

длъжност „доцент“ по професионално направление 3.6 Право (Гражданско и

семейно право) в Катедра „Социална медицина и здравен мениджмънт“ на

Факултет „Обществено здраве“ на Медицинския университет - Плевен,

количеството негови статии, цитиранията на негови трудове и учебно-

преподавателската му дейност обосновават извода ми, че научното жури следва

да го обяви за спечелил този конкурс и да предложи той да бъда избран на тази

академична длъжност.

София, 29 юли 2024 г.

доц. д-р Златимир Орсов

1

Translation from Bulgarian

To

the Scientific Jury for holding a competition

for "Associate Professor" in Legal sciences (Civil and Family

law), professional direction 3.6. Law at the Medical

University - Pleven,

OPINION

by Assoc. Prof. Zlatimir Stoyanov Orsov,PhD - Civil Law Department of the Faculty of Law of

Sofia University “St. Kliment Ohridski” as a member of the Scientific jury, appointed by order

No. 1428/28.5.2024 of the Rector of the Medical University - Pleven

Subject: Evaluation of the applicant in the competition for the academic position "Associate

professor" in professional direction 3.6 Law (Civil and Family Law) in the Department of Social

Medicine and Health Care Management of the Faculty of Public Health of the Medical

University – Pleven (MU – Pleven)

Dear members of the Scientific jury,

One applicant was allowed to participate in the competition - Dr. Tihomir Nikolaev

Nikolov,PhD. For his participation in the competition, he submitted:

- one published monograph on the topic: Supervisory authority in the debtor's enterprise recovery

and stabilization, Sofia, Nova Zvezda, 2023, ISBN: 978-619-198-172-4, with a volume of 198

pages;

- five articles:

1. The Supervisory authority in case of recovery of the enterprise according to the judicial

practice. Commercial Law and Law of Obligations, 2020, no. #10, page 78-84; ISSN: 1314-

8133;

2. Imposition of a precautionary measure in the event of recovery or stabilization of the debtor's

enterprise. Commercial Law and Law of Obligations, 2021, no. #2, page 77-87; ISSN: 1314-

8133;
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3. Resumption of bankruptcy proceedings terminated due to a court-approved recovery plan.

Commercial Law and Law of Obligations, 2021, no. #10, page 58-69; ISSN: 1314- 8133;

4. Supervisory authority upon stabilization of the trader's (debtor's) enterprise. Commercial Law

and Law of Obligations, 2022, no. #10; page 78-85; ISSN: 1314-8133;

5. The Supervisory authority as a recovery authority in case of open and discontinued bankruptcy

proceedings. Commercial Law and Law of Obligations, 2022, no. No. 12, page 7; ISSN: 1314-

8133.

The presented scientific works meet the formal requirements of Art. 24, para. 1, item 3 of the

Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act - none of them repeats the

dissertation work " Opening Stabilization Proceedings ", on the basis of which the applicant

Tihomir Nikolov obtained the educational and scientific degree "Doctor".

The habilitation thesis of Tihomir Nikolov,PhD "Supervisory authority in the debtor's enterprise

recovery and stabilization" meets the legal definition of §1, item 10 of the Regulations for the

Implementation of the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act for a

monograph, as it contains 198 pages, there are two scientific reviewers, it has an ISBN and is an

original, complete and comprehensive study of the supervisory authority in the recovery and

stabilization of the enterprise of the debtor under the Commercial Law. The work has an

extensive content, a comprehensive bibliography - 62 monographs, studies and articles in

Bulgarian and 7 in a foreign language, with references to other scientific works in the text. The

exposition is structured in an introduction, three chapters, which are structured in paragraphs,

which are structured in points, and a conclusion.

The habilitation thesis "Supervisory authority in the debtor's enterprise recovery and

stabilization" is the first monographic study of this legal phenomenon in the Bulgarian legal

literature, which in itself represents a contribution to it. The specific scientific and scientific-

applied contributions of the monograph, in my opinion, are the following:

1. The exact and clear distinction in chapter one of the recovery proceedings from the

stabilization proceedings and the operation of the recovery plan after the termination of the

bankruptcy proceedings from the operation of the stabilization plan after the termination of the

stabilization proceedings.

2. The determination of the legal essence of the Supervisory authority (chapter one, § 3);

3. The precise and detailed analysis in chapter two of the elements of the factual

composition of the constitution of the Supervisory authority in the recovery and stabilization of

the debtor's enterprise in the various hypotheses (forecast in the recovery plan/stabilization plan,

election by a separate decision of the meeting of creditors, initial and subsequent court

appointment).

4. The precise and detailed analysis in chapter three of the functions and competences of

the supervisory authority in the recovery and stabilization of the debtor's enterprise.

5. The numerous and scientifically based proposals de lege ferenda, the adoption of

which would lead to the improvement of the legislation:
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- creation of a guarantee of impartiality in the supervisory authority’s relations with the

creditors and with the debtor through legal regulation of minimum requirements for this body;

- the debtor's right to ask the court to issue a writ of mandate to announce the termination

of the powers of the supervisory authority (I do not find it appropriate to propose that this right

be given to the supervisory authority itself);

- the right of creditors to appeal the decision of the court to release the supervisory

authority or a member of its composition (I do not find it appropriate to propose that this right be

granted to the supervisory authority itself and to the released member of its composition);

- the proposal to waive the right of the meeting of creditors to elect a supervisory

authority, when such is not provided for in the stabilization plan proposed by the debtor;

- creating a legal obligation for the supervisory authority to provide information to

creditors and the court about the implementation of the recovery plan, as well as to provide the

debtor with its reports, information and notifications;

- the proposed editorial improvements of Art. 700a, para. 8, item 2, para. 8, items 4, 5 and

6 and para. 10 of the Commerce Act and for the addition of Art. 707, para. 3, item 1 of the

Commerce Act with the right of the court to resume bankruptcy proceedings ex officio when no

supervisory authority has been appointed and the debtor does not comply with the restriction

(precautionary measure) imposed on them under this text.

The subject of scientific research of the five articles presented by Tihomir Nikolov,PhD

for participation in the competition are within the scope of the subject of the presented

monograph and the results of the scientific research in these articles are included in the

monograph. Therefore, I find no reason to assess them separately. However, they are important

for the fulfillment of the requirements of the Regulations for the Development of the Academic

Staff at the Pleven University of Applied Sciences for the assignment of the academic position

"Associate Professor" - they fulfill the minimum requirements for 5 articles, of which the

applicant is an independent author.

There is also the minimum amount of 10 citations of the applicant’s works in non-

refereed peer-reviewed journals.

The applicant Tihomir Nikolov also has had educational and teaching activities in the

legal disciplines: Basics of Law, Administrative Law and Process, Civil Law and Commercial

Law with students at Dimitar A. Tsenov Academy of Economics - Svishtov, Faculty of Law of

University of National and World Economy, Higher School of Insurance and Finance - Sofia.
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In conclusion: the quality of the monograph "Supervisory authority in the debtor's

enterprise recovery and stabilization", with which Tihomir Nikolaev Nikolov,PhD participated

in the competition for the academic position of "Associate Professor" in professional direction

3.6 Law (Civil and Family Law) in Department of Social Medicine and Health Care

Management of the Faculty of Public Health of the Medical University - Pleven, the amount of

his articles, the citations of his works and his educational and teaching activities justify my

conclusion that the scientific jury should declare him the winner of this competition and to

propose that he be elected to this academic position.

Sofia, 29 July, 2024

Assoc. Prof. Zlatimir Orsov,PhD